suil, ut Ecclesiam, quaevos ab adolescentia educav

vit, assumpsit et dilalavit, desererecupienles, e-i

Ecclesise, *cui praestitus estis, benedictionem ncr»

slram non sine supplantation.e infundalis? Cesset,

quseso, domine, cesset hujus vestrse sollicitudinis,-

intenlio; cesset pielas yeslra suos filios.tam cru-_

dcliter velfe abjicere, qui, ut breviter dicium' sit,.

vagi el ex.sulesdecreveruntmori potius.quam vos,,
dum vixerilis, Patrem et dominum non babere. Haec-

me, pater,scripsissefides coegit, charilas persuasit,
sid. sicut forte mbdum excessi, verba ad tantum

(157) Ergo janf a.vo Wibaldi ahbates Sfabulenses sacri Romani imperii principes erar.t;
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principera impudcnter et inculte proferendo, vestra _.
niihi eruditio ignoscat, et ut in veritale dicla sunt,

bimpliciler ac lideliler accipiat. De caetero Deus

ommpolens vos custodial, consiliumque veslrae ad

nos celcris reversionis vobis dirigat .

EPISTOLA CCCII.
CORBEIENSIUMMONA'CH0RUMADWIBALDUMABBATEM.

Ne ad prmsens abbaiiam Stabulensium
abdicet.

(Anno 1151.)
Charissimo domiuo suo et Patri WIBALDOvcne-

rabjli Corbeiensis Ecclesiaeabbati, conventus ejus-
rlem Ecclesisedebitam obedientiara.

Transmisinms ad sinceritatem vestram priorem
noslrum et camerariuin, eisque imposuimus vestrse

paternitali suggerenda qusedam verba ex communi ^

deliberatione capituli nostri, quae vobis quidem
adhuc nobiscum posilo suggessisse debueramus,
sed consueio humanae nalurae errore neglexera-
mus, Non dedignetur ergo pietas vestra adbuc cle-

roen.er ea aiiendere, et solita benignitate suscipere.
In.erpellavimus sanciitatem veslram, cura adhuc
nobis prsesens esseiis, de relinquenda Stabulensi

abbalia, hoc modis omnibus desiderantes, ut jugi-
ter apud noscsselis, el de aliis occupalionibus ex-

peditus nostris necessiiatibus quietius et tranquil-
lius providere possetis. Considerata autem iniqui-
tate praesentium lemporum, audita etiam tribula-
tione et incomraoditate fratrum nostrbrum Stabu-

lcnsium, liquido animadverlimus quod nostra peti- /
tio non esset congrua ad statum 1prseseniis teriipo-
ris, nec sine maximo delrimenlo suo illa Ecclesia

posset a vobis hoc lempore relinqui. Ea propter no-
stram petitionem de relinquenda illa Ecclesia in
vestro arbitrio ponimus, terapusque re.inquendi
eam et opportunitatem ad nos Iransmigrandi in
vestra discretione et voluntale aimittimus. Si qua
alia capilula veslrae mansuetudini incoiivenienter

proposuimus, sicut prsesenti facere debuimus, pedi-
bus testris provoluti paternitali vestrae satisfaci-

mus, et ut ea de corde clementer dimittatis, humili-
ter obsecramus. Proxima transacta Dominica, prae-
ppsitus in capitulo denunliavit quod ab eadem in

quatuor scptiinanas panem et potum congregationi
ininistraret, postmoduin vero nec haberet nec mi- 1

nisiraiel. Quia ergo alium praeuralorem, prseposito
nobis necessaria non dante, pra_ler vos non babe-

n.us, oronem curam nosiram de hoc verbo in vos

projicimus, et ut curam habeatis de nobis tanquam
omni solatio destituti paternilatem vestram ro-

garaus.
EPISTOLA CCCIII.

WlBALDIARBATISADH. CORBEIENSEMMONACHUM.
Priorem eutn monasterii Corbeiensisinsiiluii.

(Anno 1151.)
Fraler WIBALDUSDei gratia, id quod est in Eccle-

s_3catholica, dilecto filioH. salutem ct benediclio-

nem.

Jjiiquo tempore, frafer, te priorem ordinavinius,

A et hoc praedecessoremtuum longo tempore ainove-
re distulimus, quoniam in palam erat neminem

aliuln posse ordinari, in quem nostrae charitalis
assensus accederct. Remansisti nunc in medio so-

lus, gravinrem postmodurn sarcinam laturus, cum

nos decedere oporlueril. Siquidem aut cedendum

erit multitudinis ambilioni cum magno juslitise ef
Ecclesisedetrimenlo , aut resislendum parvis sufTra^

giis et maximo periculo. Quid dc causa nostra in

curia sit aclum, tam ex lilteris domini nostri regis
ad conventum missis, quam ex viva legaturum no-
strorum voce plenius poteritis addiscere. Dominus

rex curiam in Pasclia Spira3celebrahil, et in octava

ei occurrere apud Bopardam jussi sumus, descen-

suri cum eo usque in Ulterlus-Traj'ectum, nec spe-
B ramus nos ab eo posse recedere ante octavam Pen-

tecostes, etiamsi impetrare poterimus, ne secum

usque Ratisbonam transeamus. Nunc igitur diligeu-
tia tua nobis celerrime renunliabit, utrum praeposi.
tus administrare fratribus suis inlendat, aut offi-
cium praepositurse abdicare. Non est enim noslri

propositi detrimeiilum suslinere in eo, in quo ipse
fruclum susceperil, ctquandocessabit adminislrare,
cesset et villicare, cum plaue videamus publicam
substantiam privatis cl immoderatis sumptibus ex-

stirpari. Verumtamen, utcunque ipse se gerat, si de-
fectum fecerit, tua industria sumptis de thesauro
Ecclcsise pignoribus, necessaria fratribus sollicite

providebit. Rescribe nobis de cunctis sollicite, et

P quid comes Hermannus postea de Corbeiensi Eccle*
sia tractaverit, et quid ad litteras domini regis.ad

praesens respondeat,

EPISTOLA CCCIV.

H, PRIORISET QONVENTUSCORBEIENSISMONASTERIf
ADWIBALDUHABBATEM.

Conquerunlur de.prmposilomonasterii, qui nitts'
necessaria ipsis denegabat.

(Anno 1151.)
Reverendo in Ghrislo Patri et domino WIBAL>O

Corbeiensi abbali, fraler H. prior el convenlus Cor-
beiensis Ecclesise devotas oraliones el debitam obc-^
dientiam.

Sieut in litleris veslris universitali nostrse injun-
xeratis, ut eum prseposito noslro conveniremus, ut

D absque defectu necessaria nobis administrare., fa-

cere studuimus; sed nihil promovere potuimus, ipsa
defeclum suum prsetendentei et nobis ut necessaria

ministrarel insistentibus. Denique, inter eum el nos

usque eo res processil, post mullas denuntiatio-

nes, quibus defulurum nobis -panem et potum de-

nuntiaveral, quod tandem in diebus Rogationum ct

in ipsa sancla die Ascensiairis Doinini nos absque

potu et statisn sequenli proximo Sabbato absque

pane simulet potu, quod nunquam Corbei_efaclum

credimus, nos dereliquil. Cum ergo ipsa die seden-

tcs ad mensam secundum ordinem et consuetudi-

nem nostram, consuetam alimoniam exspeclaremus,
nec ab eo quidquam acciperemus, impasti surrexi-

'
mus, et Dcum secupdum ordinem nostrum euntqg

1575 . EPISTOL/E. 1571

ad ecclesiam cum psalmo I.enediximus. Stalim igi-

tur in unum cbngregati, quid faclo opus esset in

commune eonsuluimus, et ut vesfrae paternitaii
hane necessitatem eeleriler insinuarerous.inter nos

convenimus. Interim autein fratri A. camerario

nostro, licet invilo et mullum renitenti, hanc cu-

ram injunximus, ut donec redeat nunlius noster a

vobis, panem ct pbtum uiidecunque possit, mutuo

acceplum nobis provideat, et argentum,- "quodad

sarcopbagum hoc anno depufaveramus, in pignore

accepil. Quouiam igitur imhiiiientem nobis necessi •

tatem videtis, obsecramus nobis dilectam paterni
la.em vestram, ut quantocips redilum vestrum ad

nos acceieretis, ut de instanli periculo nos et Eccle-

siam eripiatis, auod sine prsesentia vestra evadere

noii possumus.

EPISTOLA CCCV.

WIBALDIABBATiSADSUOSCORBEIENSES.

Laudal eorumin lolerando rerum necessariarum de-
feclu palientiam, excusalque se quod iam cito ad

. eos redire nequeat.
(Anno 1151.

Fraier WIBALDBS,Dei gratia Corbeiensis abbas, H.

priorj Corbeiensis Ecclesiaefratribus et filiis"bene-

dictionem et viiam usque in saeculum.

Quod tanti et tam enorriies defectus tempore noc

in Ecelesia Corheierrsi contigerinl, praecordialiter,
Deo teste, dolemus; sed magno rerum lurbjne de-

prehensi, nullum eflectum bonse voluntatis nostrse

operibus demonstrare possumusi Sed unum in tan-

tis malis noslrae miseriae solatium divina pietas

jirovidil, quod vos haec incommoda, tam inordinata,
tam inaudila, quae nunquam ante bac -Corbeiensi

Eeclesiaeaccidisse credimus, patienter et aequo ani-

mo supportatis, neque absenliam isosiram, quaeve-

stris utilitatibus offieere putatur, acerho reprehen-
sionis verbo fatigatis. In quo nostfam solliciludi-

nem arctissima vobis cliaritate ohnoxiam ita devinci-

tis, ut nuilus de caeloro labor sit, nulla injuria,

quam pro vestra dilectione et communi juslitia ,su-
bire et ferre pro viribus recusemus. Caeterum,"fra-

tres charissimi, redjtum nostrura ad vos aceelerare

prohibet non solum Stabulensis Ecclesiae, verum

eliain totius Lotharingiseconcussio et eversio, quae

utique nosfra patria est, quae nos genuit, educavit
et provcxit, quam prohibente domino nostro rege ac

" multis principlhus regni deserere, _et ad vos tam

animo quam corpore roigrare non est nobis con-

cessum, quamvis extremse impielatis essel paren-
tem in tantis cruciatibus positam abhorrere et fu-

gere, ad eujus pacem reformaudam, ultra facultalis

nostrse captum sex fere seplimanis, quibus cum do-

mfno nostro jege fuimus, ardenter institimus; sed

peccatis facieniibus et cuncla in pravum Irahenti-

bus, nihil proficere potuimus. Verumlamen, si in

his proximis decem diebus nulla pax finiliva vel

per inducias intercesserit, de loiius terrss salute

desDeraudum erit. Attamen ^modis quibuscunque
potcrimus, efliccrc conabimur, ut non longe post

A fesium Barnahaeapostoli, aut ipsi ad vos transea-

mus, aut tales nunlios dirigamus, rqui vestris op-

porlunitatibus certo providere possinl consilio,-cum
non ignorct vestra eruditio quam difficile sit hoe

tempore et nostrsedomui, quseultra claustralera nio-

dum sumptiiosa esl, et loti .monaslerio providere.
Inlerim cliaritati vesfraeinjungimus ut sludio prio-
ris vestri et fratris A. camerarii vestri sic omnia

pro tempore' ordinenlur, ut et fratribus non-de-

sint alimenta, nec divina inter vos cessent obse-

quia.
EPISTOLA CCCVI.

CONRADIIMPERATORISADEUGENIUMPAPAM.

Ut Herimanni Trajeclensis episcopielectionem con-
T> firmel, et comitem de Ara ab excommunicatione

absolval.

(Anno 1151.

Dilectissimo Patri SUO-EUGENIOsanclae Romanaj

Eccjesise summo pontifici Conradus, Dei gralia Ro-

manorum rex et semper augtislus, filialem per
omnia dilectionem et debilam in Domino reveren-

liam. v

Vacante Trajecte.nsi episcopatu post discessum

pise memorise Hariberti episcopi, ete. Videln Euge-
nio III ad an. 1155, post Regesia ipsius.

EPISTOLA CCCVII.

WJBALDIABBATISADB. LEODIENSEMARCHIDIACONUM.

Excusat se a colloquioHoiensi.

(Anno 1151.) ,
C Dileclofratri et amicq suo B. sanclaeLeodiensls

Ecclesiae venerabili archidiacono, frater WIBALDUS

Dei gralia id quod est in Ecclesia catholica, hene-

diclionem et dileclionem.
Frater noster, quem advos miseramus ad explo->

randuni propositum domini nostri episcopi, et ad

iuteiligendam de pacc universitalis vestrae volunia-.

lem, tardius ad nos rcdiit, quam opporlunitatis ordo,
et rerum ratio exposceret. Cum igiiur propter lon-

giorem moram cjus de colloquio apud Iloium futuro

desperavissemus, conversi ad cu.ram corporis, san-

giiinem minuimus paulo anlequam idem fratef no-.
*

ster reverteretur. Excusalam itaque habeat vestra
discrelio nostram valitudinem, nec ullo modo h\

corde suo recipiat, quod propter privatas odiorun. _

inimicitias pacem terrse et puhlicum stalum turbarj.

velimus et everlere. Neque enim raor.es nostros ita
insliluit ct formavit illa vesira doctrix et doin.in.a.
rerum divinarum et humanarum magistra et edu-

catrix pbilosophia, ut ob causse singularis tilulum

bona coriimunia deseramus. Divina enim jibilosp--

phia dicil: Beali pacifici, quoniam filii Dei voca-.

buntur, et beatipedes pacem portanles. Humana pbi-

losophia non contempsit etiam capitales inimicos h.
consorlium magislralus ob reipublicse salutem

adsciscei'e. Et quoniam tyrannos jam in insaniam

versos esse cbmperimus, vestra industria cum omni

huroilitate et placidilate animi efficere curabit, ne

spes pacis abrumpatur, et efferale ad arma concur- -

ratiir. Etenim, post hoc triduum, viribus recuperatis^
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nec personse nec rebus parcendum fore in animum A
duximus : quatenus pax et tianquillitas populo
Chiisliano per nos peccatores, si diviniiati ita com-

placuit, proeuretur. Alias aulem quse proprie ad
nos et Ecclesiam nostram spectant, non minore stu-
dio repetemus.

EPISTOLA CCCVIII.
WIBALDIABBATISADFRATRESGLADBACENSES.

Suumeis consiliumel auxilium offcrl,el de illatis eis
a minislerialibus injuriis.

(Anno 1151.)
Reverendis in Cliristo fralribus (158)Gladebaeen--

sis Ecclesisemonachis, frater WIBALDUS,Dei gratia
id quod est in Ecclesia eaiholica, benedictionem et
vilam usque in ssreulum.

Duplex nos ratio ad vestrsedileclionis et charita-
tis affectum pro. ocat, videlicet quod unius ordinis
habilus et religionisnomiue fruimur, ct unius ejus»

demque palroni intercessione'gloriamur, videlicet
beati Yiti marlyris, cujtts nos, quamvis indigni,
Deotamen sic ordinante, vicarii existimus, cujus ut

patrocinio subleveinur, et iidem congrua devotione

seclomur," confiJentissime exspectamus. Quapfo-
pter, fratrcs charissimi, omnem nostri affectuscha-
ritatem vestras fraternitaii exponimus, et ut de" no-
slri consilii et auxilii adjutoiio omnimodis confida-
tis, prompta aiiiroi voluntate offerinius, scituri

quodin cunctis, quibus secunduriiDeum poterimus,
opportuni pro nostra facultate" assislemus. De eo
autem verbo, quo tam nos quam omnes catholica3£
Eiclesise'filios inle.pellastis, gementes et supplices
respondemus, quod filii matris nostrse puguant ad-
vsrsum nos, et mirum at,jue mirabile esse poterii
tc.c mundo, cui vel quibus ministeriales vestri

respondere habeant; si vobis, quibus ministrare,
servire e,t obiemperrtrc debent,

1
non respondent,

ciim lotunr quod sur.t vel csse possunt, vestrum sit,
etlamin eorum-persanas qUam substantias pote-
stas lam legibus qnahi canonibus vobis et moua-
slerio vestro attributa sil. Side causa capituli et

peremploria, vel de possessioriis tilulo ageretur,
advocatis utiquesaecularitras tanquam in causa _,__-
culari opus baberetis, Ycrum, cum' de injuria, de
darano illato agituf, non solum hi qui jure pro-
prietario vestro-monasterio pertinent, sed etiam *

omne hominum genus; ul^nostrae quidem-parvitatis
fert senlenlia, respondere et salisfacere vobis juxta
legum tramilem nonpossel contradicere. In qua
])raesunipiioneveslrorum rainisterialium dilecti eon-
fratris et coabbatis nostri culpanda esl, ut pace
ipsius dicariius, vigilantia, quinon asccnd.l ex ad-

verso, riec opponit nir.runr pro domo Israel, sed

perinillii,utvulgodicitur, scabellainscaronaascen-
dere. Otioenim vacant,et ideo vociferanlur, et vo-
lunt matrem et dominaitf suam pedibus in luto con-

culcare, et cum de rebus Ecclesiaealantur; impin-
guati, incrassali; dilatati recalcitrant.- Deeseterode

(558) Gladbacense insigne monaslerium ordinis
S."Bcnedicti, in piincipatu Clivensi, et dicecesiCo-

A nostris orationibus ef intimo servilio plurimumtam
in hac quam in omni causa confidere debetis.

EPISTOLACCCIX'.

IIENRICIEPISCOPILE0D1ENS1SADEUGENIUMPAPAMIII.
Pelit confinnari electionemArnoldl "Coloniensis

archiepiscopi.

(Annoli5I.)
Reverendo Patri suo et domino EUGENIO,sumroo

et universali sanctae Romanae Ecclesiae pontifici,
IL, Dei gratia LeodiensisEcclesisehumilis minisler,
tara devotam quam debilam totius subjectionis
obedicntiam, et promptusn ac fidele in omnibus

obsequium.
Post decessum bonaememoriaeA. Coloniensis ar-

chiepiscopi, Vide in Eugenio inler epislolas vurio-
" rum ad ipsum.

EPISTOLACCCX.

ECCLESLECOLONIENSISADEUGENIUMPAPAMIII.
De electioneArnoldi majoris ecclesiai S. Petriprm-

posili in archiepiscopumColoniehsem.

(Annol'151.)
Reverendlssimo Patri suo et domino EUGENIO,

sanetse RomanseEcclesia3summo ponliiici, Wr.de-

canus, archidiaconi, abbates, prsepositi, clerus, bo-
norati el universus populus Coloniensis Ecclesiae,
tamdevotam quam debitam tollus dilectionis ac

subjectionis obedienfiam.

Exeellentiaevestrse notitiam prseterissenon credi-

mus, quod matei nostra Coloniensis Eeclesia, etc.

P fide ubi supra.
EPISTOLACCCXI.

WIBALDIABBATISADARNOLDUMELECTUMCOLONIENSEM.
Fausta omnidilli opiat.

(Anno 1151.)
Reverendissimo Patti suo et dominoA., sanctas

GbloniensisEcclesiaevenerabili eleclo antistiti, frc,-
tef WIBALDUS,Dei gratia id quod est ih Ecclesia,
exiguas orationes et devotumservitium.

Non sumus de scbola Pythagofae,ul auditores 110-
stros in verba nostra jurare cogamus. Licebit itaque
vobis de scriptura noslra imminuere, demere r-lad-

jicere ,sine ingenii nostri acerba offensione. Unus-

quisque enim in suo sensu abundal.' Deum, quein
nec spaiia locorum, nec inlervalla teraporum ab

D his, qubs tueluf,' ahjungunf, nos et fratres noslri,
vestri ulique pro vestris beneficiis fariiuli, supplici-
ter exoraraus, ut viam vestram gratia sua praece-
dente dirigat; et subsequente comilari digneiur, ut
de aclu et incolumilale vestra secundum nriseiicor-

diaesuaepraesidia gaudealis.

EPISTOLACCCXII.

CONRADIIMPERA'TORISADHENRICUMARCHIEPISCOPUM
BOGUNTINUM.

Arguit eum quod eteclum Colonicnsemelecttonisum
neeium assenlientem, prmposilura de Lempurcli
privaverit.

(Anno 1151.)
CONRADUS,Dei gratia Romanorum rex, II., vene-

loniensi, cujus fundationis bistoria habefur Spicile-
s;ii lom. XII.
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rabili Moguntiensi arcliiepiscono gratiam suam et

omne honum.

Rogaveramus experientiara tuarn per litteras 110-

slras et mandala plusquam tertio, ut quod juris tui

esse "cognoscjtur in prsepositura de Lempurch, ad

nostrae voluntatis ac petitionis nulum in spe fidelis
retributionis ordinares, opportuno scilicet tempore,

quando hoc fieri sacrae leges non prohiberent. Tu
vero petitionem nostram non solum non exaudisti,
verum etiani EcclesiaeColoniensis eleclum, necdum

c-ideni vecationi consenlientem, vcontra canonica
institula 'possessione sua. nudasti. Siquidcm cum

adbuc delreetet onus ad ferendum suscipere; el rem

omnem dislulerit usque ad praesentiam et auctorila-

tem domini papae, anioveri a gradu inferiori non

debuit, qui altjorem couscendere formidavit. Et cuin

examinalio prseccdat consecrationem, reraoveri

quidam a summi sacerdotii officio possunt, qui la-

men alias Ecclesiae eeconomiasrecte adminislra.e

possunl. Proinde, prudentiam fuam attenle monendo

rogamus, ut factum tuum, quod canonicae doctrinse

i'egulam transgredilur, celeri ac discreta mutatione

corrigas, et cum eadem prseposilura rite vacaverit,

peiitionem noslram exaudire nou abnuas : universa

enim quse a nobis habel, dllibata ei usque ad con-

secraiionem conservabimus.

EPISTOLA CCCXIII.

CONRADlIMPERATORISADEUGENIUMPAPAMIII.

De sleclione Arnoldi archiepiscopi Coloniensis (159),
quam petii confirmari.

(Anno 1151.;
DilectissimoIn Ghristo Patri suo EUGENIO,sanctse

R.omanseEcclesiae summo pontifici, CONRADUS,Dei

graiia Romanofum rex etsemper augusius,iilialem
per omnia. dileclionem"et debitam in Domino reve-
rentiaro.

Coloniensis Ecclesia, quaesui magnitudine ac de-
core omnes ferc Germaniae et Galliae prae.eminebat
Ecclesias, a.dtantam et pastorura subrum negligen-
lia (160) ealamilalem deciderat, etc. Vide in Euge-
nio inter episl. variorum ad ipsum.

EPISTOLA CCCXIV.

ARNOLDIADWIBALDUMABBATEM.

Clerum, honoralosei ministcriales ejus ad papam iler
relardare, donecpax omninofirmelur.

(Anuo 1151.)
DominoW^BALBO,Dei gratia venerabJli Stahulensi

abbati, ARNOLDUS,eadem gralia quidquid esi, salu-
teni et promptum ac fidele in omnibus obse-

quium.
Grales debitas celsitudini -veslrsedicimus, pro eo

quod vestraeprudentise experientiam modis omni-

bus nostro honoii aceommodam sentimus. Quid
virtus Altissimi, sine qua nibil validum, nohis pra.-

(159)Ex hacConradi imperalorisadEugenium pa-
pam epislola aliisque prsec<3ifeiitibus'etsubsequeu-
tibus emendanda est GalliaChristiana, quse Arnol--
di II eleetionem anno 1155 consignat, cum Conra-
dus auno 1151, mense Februario, fato funelus fue-

A sentibus in Weslphalia et in eon.crminio Saxoniag

operaila sit, ipse rerum eventus et rumbr satis eo-

gnitus vobisintimabit.-Prselerea, clerus,honorati, et '

ministeriales pacem adhuc leneram ac riovellam fa-
cile per nostram absentiam turbari timerites, iter
nostrum ad dominum papam cum magna precum
instantia ad praeseiisdifferri persuaserunl, donecad

plenum solidata pax etiam posl nostrum disbessuni
nulla turbetur tempestate malorum. Ubi et quando
nos Tidere et- de negotiis nostris nobiscum agera
velitis, nobis significate.

EPISTOLA CCCXV.
WIBALDIABBATISADARNOLDUMELECTIHICOLONIENSEM.

Lmtgtur de rebus ejus prosperis. De pace cutn epi-
scopo Leodiensi faciendd." Horialurul iter Roma-

B num nondifferat,'el legatos sedis aposlolicm Colo-
niam transeuntes suscipial honorifice.

(Anno 1151.)

Reverendissimo Patri suo et domino ARNOLDO.
sanetse Coloniensis Ecclesiaevenerabili electo, fra-
ter WIBALDUS,Dei gratia id quod est in Eeclesia

catholica, exiguas orationes et devotum servi«
tium

Quod res vestrae prosperis successibus, Deo eas

augente, provebuntur, et pax a nobis diu desiderata

per vestram industriam, compressa lalronum au-
- dacia, reformalur, duplex nobis laetiliaeexstal ma-

teria, tum quia nostris temporibus, qui jam fere a
- bonis desperavimus, hsec fiunt, tum quia ab expe^

rientia veslra, quam a longis relro temporibus dili-

gere et laudibus ornare studuimus, haee fiunt. Sed

posilis nobis in nostra veteri nemoruin solitudine,
rarius hsec gaudiorum vota ad notitiam "perveniunl.-
Eadem die qua frater Hiilinus ad nos a vohis re--

diens pervenii, venerunl ad nos plures de religiosis
abbalibus Leodiensis episcopatus prope monaste-

rium nostrum orantcs enixius ut, omissa interii»
• injuria, quain tum a domino Leodiensi episcopo.

tum a,comile Namurcensi et operibus et veibis gra-»
vem frequenler accepimus, de paee infer ipsos com-

ponenda traclaremus, et quia doniinus episcopus iu
viciuio eral, pollicentes tam honeslis viris" operam -

nostram, pro eodem verbo pariter convenimus. Ila-

que ex ipsius beneplacito dies usque in proximum
n Sabbatum prsefixaest, quando religiosi el sapientes

viri de toio episcopatu convenianl, ct ad paeem
terrse, si ita summse Divinitati complacuil, omne

studium et diligentiam adhibeant. Quia igitur rebus

publicis ad pra3sens impliciti sumus, de npstro ad

vestram praesenliam adventu, sicut mandastis, cer-
tum vobis in instanti responsum reddere non pos-
sumus,, Super hoc autem, quod nobis vestra celsilu-
do notjficare dignata^est, quod universalis Ecelesiae

vcslrse consilio iter vestrum ad dominum paparn

rit, el in ejusdem instrumento anni 1151 pro Wal-
ciodoro superiiis relato Arnoldus dicatur -electus' Coloiiiensis.

(160) Praisertim Arnoldi, quem Eugenius III oh'
Simohiam ab bfficio suspendiu-
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hoc tempore distulistis, nihil contra ni.i vel obviare

praesumimus, eum rerum eventus eorum commoda

respiciat, qui sunl seritentiaeauctores. Yerumtamen,

quia uuusquisque in suo sensu abundat, nobis,qui
frequenter horribilibus periculis jactati sumus, et

prsecipue periculis in falsis fratribus, cum de sum-

ma dignitatis obtinendse agitur, nihil satis festinari

posse videtur, quoniam cum ad ardua teuditur, non

solum regressus, sed etiam mora non immerito for-
midatur. Patemae siquidem regulae et sanctissimis
diffinila consiliis velanl sedem metropolitanain ul-
tra irium niensium spaliuni vidualam manere,

quod veslram eruditionem plenius recogrioscere non

ignoramus. Prselerea, legati Romanse Ecclesise ad

has partes veniunt, causam Trajeclensis electionis

(161) lerminaturi, et videat Ecclesia vestra, cujus
vos consilium sequi condecets qualiter in urbe vestra

iidem iegali in hoc refum slatu suscipianlur, el ad

eamdem litem decidendam sicut decet Romanam et

Coloniensem Eeclesiam et vestrse personse digiiita-
tem leneantur. Circa festum \beati Bartholomaei

apostoli versus Saxoniam nos transituros spcramus,
et ubi -tunc vestrae discrelioni placuerit, vohis col-

loqui-et subservire parati erimus.
"

EPISTOLA GCCXVI.

ONRADl1KPERAT0RISADWIBALDUMABBATEM

Mandat ul Herbipetim ad principum colloquium
slalulo lennino conveniat.

(Anno 1151.)

CONBADUS,Dei gratia Romanoruro rex, WIBALDO

Corbeiensi abbaii gratiam suam et omne bonum.

Discrelioni tuae volumus esse cognilum, quod
octava die post Nativitatem sanctae Mariaenonnulli

principum noslro se conspeclui praesenlahunt apud
Herbipolim, de negotiis Ecclesiaeet regni el de no-

stra expeditione nbhiscum traclaluri. In quibus et
tua opus habemusprseserilia, utpotecum quo fami-
liarius et plenius singula inlendimus perlractare.
Per praesentia igitur seripta solliciludiiii tuae man-

damus, quatenus omni dilaiione et occasione

posiposiia, in lermino supra memorato, modico
comilalu contenlus, nostro te conspeelui reprse-
sentes. I,

EPISTOLA CCCXYII.

HERIBERTICAPELLANIADHENRICUMPRIOREM
CORBEIENSEM.

Ul liileras regis sine mora Wibaldo iransmiltal.

(Anno 1151.)
Domino HENRICOvenerabili priori Corbelensis

Eeciesiae, HERIBERTUSeapellanus servilium suura.
Solliciludini vestrse arctius injungere prsesumo,

ut litteras domini regis donrino abbati sine moia

transmittatis, quia pro magnis et etiam privatis ne-

giliis ad curiam vocalur.

(161) Pro qua conlendebant Herimannus Colo-
iriensis prseposilus S. Gereonis, electus a praeposi-
to, decano, clerb et nobilibuspalrise, el Freihericus

Cblonieusis, iiem praepositus S. Ceorgii, infra acla-

A EPISTOLA CCCXYIII,

SUENONISREGISDAN1*EAD CONRADUMIMPERATOREM.

Gralias agil pro beneficiis,oratque ut se prolegere
pergat.

(Anno 1151.) i

-
CONRADO,Dei gratia Rpmano imperatori gloriosb

et semper augusto,- SUENO,ejusdem nutu Danorum

rex, filialem dileclionem et debitam 'subjeetionem.

Impensi beneficii haud immemor, paternitatis
veslrae clementiae semper gralias agimus, pmnium-

que remuneratorem Deum jugiter exoramus, ut ubi

nostrae parvitalis vicissiludo defecerit, summa sua

misericordia retribuere dignetur. Serenilatis autem

veslrse experta dulcedb"accipiat, quoniam in vestra

majestale manutentionis noslrse anchoram a pri-
" msevaejuventutis flore fiximus, el immutabililer

esse fixam post Deum semper exoptamus, eique vilas

comite decenter... usque desideramus. Convenit

igitur paternitati veslraefilii honori providere, et, si

qui ad nostri destructionem emerseririt, eorum te-

meritatem compescere. Curiae aulem decorem e.

desiderabilem celsiludinis vestra- vultum videre cu-

pientes, intime preeamur, quatenus et locum ad -

eundi commodum, et lempus apparatus idoneum

designetis, et securum ducalum nobis procurelis.
His vero amicis noslris fidelibus, videlicet domino

Bremeusi archiepiscopo et 0. marchioni legalionem
nostram commisimus, ut ducis iusidias declinare-

mus. Yalete et principes vestros ad Slavorum de-

£ pressionem excitale, et super his qusedigna viden-

tur rescribile.

'
EPISTOLA CCCXIX,

HANUTIREGJSDANIiEAD CONRADUMJMPEUATOREH.

Privaius regno ad ipsum confugit.

(Anno 1151.)

CONRADODeigralia Romanorum imperatori augu-
sto, KANUTUSrex Danorura salutem.

Quoniam vos Rex regum ad hoe cqnstituit, et

unum ex mulfis elegit, nominisque sui gloria deco-

ravit, ut Paterjustiliae filiusque pacis fieretis,me-
rito debelis in omnibus juslitiam corroborare, elin-

jusie afflictis solalia adhibere. Privati igitur non so-

D lum regno, verum etiam palrimoiiio, Christo et vo-

bis conquerimur ut, justitia diclante,-nobis ex-

sulibus condescendatis el compatiamini. Ad impe-
rium eriim Romanuin expulsi confugimus, quia
ibi consilium et auxilium invenire fsperavissius.
Yestram ilaque regiam potestatem suppliciter exo-

ramus quod nobis subvenialis, et pro vestro honore

nobiscum palerne agatis, et quae injuste ainisi-
mus , gladii vestri severitate rehabeamus. Nos ve-

ro veslra praecepta in omnibus velut filii constanier

sequemur,

tem ct ordines a quibusdam de clero electus, ex
epistola Conradi imperatoris ad Eugenium papam
supra relata.
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EPISTOLA CCCXX. A

WIBALDIABBATISADMANUELEMIMPERATOREMCON-
STAKTINOPOLITANUM.

Conradum imveratorem parare expediiionemin
Siculum

(Anno 1151.)

Inclyto triumpnatori ae serenissimo dominatori

glorioso ac sacratissimo imperatori Grascorum"et

[lomaniseMANUELIexcelso, sublimi, Porphyrogeni-

lo, WiBALDus,-Deigralia -duorum nobilium mona-

stcriorum abbas, Slabulensis scilicet et Corbeise,
devolum et perpefuum in Domino famulatum, ct

-assiduas ad Deum orationes.

Largiiori omnium honorum Deo infinitas gratia-
rum actioneSreferimus, qui veslrse mansueludini j
riignalus est inspirare, ul noslrae parvitati scribe-

re, el de vesirsevolunlalis nutu significare digna-
remini. Facimus ilaque quod jussislis, et bumifibus

atque assiduis precibus Dei omnipofentis elemen-
tiam eum nobis commissis fratribus exorare slude-

mus, ut iam vestra. celsiludini quam domino meo
fralri vestro Conrado Romanorism imperaloi'i au-

gusto sanilalem el incolumilatem-et de inimicis vi-

cloriam conferre dignetur, et dilatct atque magni-
ficet imperia yestra super- omnia regna orbis terra-

rum, sicut priscis temporibus fuisse per historias
velerum cognnscuntur. Hortamur etiam et conti-
liuis monitis suggerimus ul prsecelsus et gloriosis-
simus imperator noster amicitiam et socielatera ve-
stram fiJeliter acfirmiter conservet, et omnia ve-(

trse majeslati promissa sine ulla diminutione com-

pleai. Ia quoproposito ipse felicissimus princeps
euni magna mentis constanlia perseverans ordinal

viriliter expediiionem suam -ad parles Sicilise et

Apuliaeconlra communem hostem ulriusque impe-
rii. Inde est quod, mediante prseterito roense Se-

ptembre, apud civiialem Herbipolim quosdam prin-
cipes imperli sui evocavit, ubi etiara convenerunt
Goloniensisarchiepiscopus, Bremensis archiepisco-
pus, Ilalverstadiensis episcopus,Licensis episcopus,
Bavesnbergensis episcopus, Mersburgensis episco-
pus, Herbipolensis episcopus, Argentinensis epi-
scopus , Yformatiensis episcopus, Pragensis epi-
scopus et legafi diversortini episcoporum ac piin- -.

cipum, et de laicis principibus convenerunt mar-
chio de Wilin,~marchio de Brandebourg , Palafi-
nus comes de Bavaria , comes de Wincenburcb
in Saxonia, praefeclus urbis Moguntiae, praefectus
urbis Herbipolis, prsefectus urbis Bavembcrch , et
alii multi comites, hoiiorati et nebiles, qui omnes
cum magna voluntatis hilaritale, fide dala el jura-
mento prseslitopromiserunt,'quod ad eamdem expe-
ditionem cum omni virtute et polenlia militise suse
venient et prosequentur. Nos quoque in eadem ex-

pedilione curiinostra militia Domino nostro famu-
lantes, sanctissimam faciem veslram et permaximi
imperii vestri decorem videre, Deo prasstanle, me-
rebimur. Munificenlia.imperiali gfalias referjmus,

A.quod benedictionem vestrain nobis adlsue ignotis
transmisistis.

'
EPISTOLA CCCXll.

1MPEHATOR1SCONSTANT1NOPOL1TAN1ADWIBALDUM
ABBATEM.

Offert Conrado imperalori vires suas adversus
Siculum.

(Anno 1151.)

Iraperiale adpreliosissimum ABANmonasterii Sia-

bulerisis.

Preliosissime auna monasterii Stabul., impcnuiw
meuin cum didicisset a raiiliis in ie florenleni virtu-

tem, quomodoque in bonorem certas praenobilissinri

regis Romae praadileclissimique fratris et cognati

imperii mei, et in ulilitatem Christianorum, ma-

g gnam devolionem et affectionemerga luam prelio-
sitalem obtinct, et oralibnem ejus invocal pcrpe-

pelue.Yult igitur imperium meum, quod rursus
etiam lua pretiosifas labofet in honoreni praenobi-
lissirai regis. Nunquara enim invenietmeliorera ad-

jutorem in serviliura contra Siculum et in csetera

servitia mz. Yult autem et imperium meum ut

etiaih per scripturas luae prelibsifatis doceatur so-

spitatem ipsius. Magnam enim affectionera hahet

imperium meura in tuam pretiositatem, ex quo
certe cognovit Ilorenteni in le virtutem. Missa cst

Ahadon servata magna civiiale mense Marlio indi-

-ctionexivf missum est tibi examilum megalo . . .

gmon diplarion album f.

EPISTOLA CCCXXII.
C CONRADIADROMANOS

Significat eis proximumsuum iu Ilaliam aavenlum,
intcrimque tegalosad eo millit.

(Anno 1151.)

CONRADUS,Dei gfatia Romanorum rex et sem-

per augustiis prsefcclo Urbis, consulibus, ca-

piianeis et ohini populo Romano tam niinoribus

quam -majoribus, graiiam suam el bonam volun-
tatem.

Post'redilum nostrum a Jerosofymilana expedi-
lione, litteras universitalis veslrse fiequenter acce-

pimus, iii quibus continehatur, quanto fidei ac de-
vot.onis studio pro persoiw. noslrae dignitate pro-
vehenda el imperii Roinani slalu reformando inde-

. fessis animis decertetis. Et licet epi_tolarum... tan-
tis rebus, quas perferebant impares viderenlur, per-
gratum lamen habuimus, vestram henevolentiam

i ex ccepto tenore procedentem imperiali retribtiiione

; honorare decrevimus. Proinde a vestra prudeniia,
t sicut oportuit, decenler inviiati, expeditionem Ita-

; licam et adventum nostrum ad Urbem magno cum

principum nostrorum favore, et tolius militice ala-
critale efficaciter ordinavimus, primo quidem in ce-

. lebri curia Ratisllonae,secundo in civitaie Herbipo-
li, firmato deinceps proposito nostro, ut ad caeteras

regni nostri partes celerius accedentes , pace per
i misericordiam Dei ubique firmata, ad rcs et urbes

Italisepacandas el firmandas sic transeanuss, ut tam

fidelibus quam rebellibus poenam, Deo adjufore, re-
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trihuere valeamus. Ea propter mittimus ad univer- _*
siialis vestra3 experienliam legafos nostros viros uti- 1

que llluslres ac moderatos, Arnoldum videlicet no-
strae curiaecaiicellariumColoniensis, electum archi-

episcopum, et Wibaldum Corbeiensem abbatem, et

Henricum notarium impcrio nostro fidelissimos ac

familiarissimos, ut per eos voluntatis noslrse et

consilii cerlitudinem addicalis! Quocirca industrise1

veslrae attente maudando commiltimus, quatenus
eosdem legatos nostros pro hoslra reverentia et

Urbis disciplina honeste suscipiatis-, ct ab ipsis lan-

quani abore r.ostro, quaein hoc iemporis sialu agen-
da sunt, accipiatis, et eos honorifice el commode,

quo itineris res poslulat-, perducatisi

EPISTOLA -CCCXXIII. j
CONRADIIMPERATORISADEUGENIUMPAPAMIII.

Expeditionem Italicam pr-oEcclesim ulilitaie se pa-
rare significat, commendaiqueBremensemarchiepi-
scopum et Wibaldum abbalem.

(Aimo 1151.)
'Charissimo in Christo Patri suo EUGENIOsancta3

Romanas Ecclesise summo pontifici, CONRADUS,Dei

gratia Romanorum rex etsemper augustus, filialem

per omnia dilectionem et debilam in Domino reve-

reniiam.
Sicul paternitalis vestrae benevoleniiam in omni-

bus nostris nosirorumque, negoliis saepe et nunc

experli sumus, etc. Vide in Eugenio, inter epislolas
diversorum.

EPISTOLA CCCXXIY.
{

CONRADIIJIPERAT0RISADPISANOS. >.

i)e sua in ItaHam expedilione adversus Siculum.

(Anno 1151J)

CONRADUS,Dci gralia Romanorum rex_et seniper

augustus,consulibus, capilaneis, et universo populo
fisano, tam minoiibus quaru niajoribus, graliam
suam et bonam \olitntalein.

Postreditum nostrum a Jerosolymilana expedi-

tione, omncm animi noslii in.enlioiicm converiera-

_«us, pt absque morse prolixioris interveutu, a'd res'

ifalise ordiisandas el pacandas ingrederemur. Indc

fuit, quod legatos excellentlssinii fratris nosiri Grso

corum imperatoris ad universilalem vestram dire-

X.imis, dc lide ct constantia veslra plurimuni con-

fidentes, quatenus ipsorum industria, et \eslra po- ]

tenti viitute, hosus'fsti'iiisqtic iroperii usque ad ad-

venluni r.ostrura sine inlermissione bellicis incur-

sibusquassarelur. Decet ilaque patriae priiicipem

grates ac beoevolentiam rependere his, qui ad lam

cgregiuro opus perageridum animo et opere impa-
rati non fuerunt, quibus illis non immerito pceua
accibior, qui tantos reipublicae iproveclus demoliri
tcnlaverunt. Sed ardentissimum nostrae vofuntatis'
studium manus divina,- quam nemo morlalium po-
tuit evadere, immissa coslitus infirroitate aiiquandiu
repressit, sed recuperala per eumde.m misericor-
dissimum Deum sospitale, transacto saerse Penler
costes festo, generalcm euriam' apud Rafisbonam

eelebrantes, expeditionem nosli'arii regio more ver-

A sus Italiam cum magno prineipum -favore et totius
militiaealacritate indiximus. Similiter et apud Her-

bipolim, mediante riiense Septembre, faelumesl;
ita deineeps, firmato mentis proposito, ut ad omnes

regni nobis a Deo concessi partes celerius acceden-

tes, et pace per Dei gratiam ubique firmala, sic ad

Urbem, et ad vos pervenire valeamus, ut tam bene
merentibus praemia, quam rebellibus poeuam repen-
dere debeamus. Ad hujus rei evidentem notitiam

atque certitudinem faciendara, direximus prsesentes
legatos nostros, viros ulique illustres ac nbbis inter

principes nostros famiiiarissiinos, Aiiioldum vide-
licei Coloniensis Ecclesiae vencrabilem archiepi-
scopum, Wibaldum Stabulensem et Gorbeiensem

abbatem, Henricura curiae nostras notarium, ad re-
" ve)'enduni Palrem noslrum papara Eugenium et ad

urbem Roraam, necnon ad cseleras urbes Italise.

,Quos venienles ad urbem veslram. quss seihper ab
inilio in pace el in bello terra marique imperii Ro-
niani consuevit esse domieilium, honorifice, ut
vestra probitas consuevit, suscipiatis, et lam de mi-

lilum, quam denavium numero, quas in expediiio-
nem Sicilise ob perpetuam felicis remuneralionis
mercedem exhibebitis, per illorum notiliamnos cer-
ios efficiatis. Porro de verbo, quod de inimicorum
vcsii*orumsempiterna huroilialione nobis per legatos
ifostros, scilicet Constantiensem et Basiliensem epi-
scppos, atque marchionem de Monteferrato sugges»
sistis, preces vcstras exauditas esse sciatis; et quid-

„ quid supef hoe prsedicli iiunlii nostri vobis con!irma«

verinl, nos esse observaturos non dubitefis, scienles

qiiod inimicis vestris inimici sumus, et bdientes vos

affligemus. _ <

EPISTOLA CCCXXV.
ARNOLDICOL0NIENS1SARCHIEPISCOPIADWlBALDUM

ABBATEM.
Oral ipsum ut exspcciel, simul ad imperatorcm

reversuri.

, (Anno 1151.) .
DominoWIBALDO,Deigratia venerabili Corbeiensi

abbati, A. Dei patientia quidquid est, salutem et ob-

sequium.
Non parum nos conturbavit quod sic inopinato

nos deserere, et infecto quodammodo negotio domini
D regis, nec nobiseum redire, nec ad ipsum finem ve-

strse legationis vultis differre. Quod
1
quia etnobis et

vobis indecens, et domino noslro regi, qui veslrum

exspeclat redituin, omnino est inutile et indecoruni.
monemus et intime rogamus antiquam illam ve-
stram dileclionem , quam nos nunquam seindi cu

pimus. quatenus sicut nos unquam dilexistis, tum
ob nostri obsequii, tum vestrse bonestatis, lum re-

gise reverentise intuitum, per diem crastinum no-.
strum velitis prseslolari adventum, el sine mora et
sine digressionis dispendio adlocum undemovimus,
et ad dominum nostrum regem cum gaudio et dile-
ctione nohiscum remeare. Parati enim eramus e.

jam oereas induere, et vos adire, quia Lucenses.
sicut praedixeralis, solis verhis nos lactaveranl, et
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ccce nuntius cum litteris vestris advenit, et statim .,

cum equos ascendere paravimus, consules cum ma-

gnaprecum instantia nos detinucrunt. Rogamus ita-

que et iterum rogamus ut, domini nostri regis me-

tnor, cras nos per diem exspeetetis.
EPISTOLACCCXXVI.

EUGENHPAP.3_III ADCOLONIEKSES.

Arnoldumarchiepiscopumpropria manu consecralum
ticpallio decoratumeis remitlit, prmcipiensut ei
obedianl, etc.

(Arino1151.)
EUGEKIUSepiscopus, servus servorum Dei, di-

lectis filiis Gu. praeposito, F. decano, archidia-

conibus, prioribus et universo clero acpopulo Co-

loriiensisEcclesiae, salutem el apostolicahi benedi-

ctionem.

Venientem ad apostolicassedis clementiam, etc.

Yidein Eugenio.
EPISTOLA CCCXXYn.

EUGENHPAP_EADCONRADUMllifPERATOREM.

Legaiosipsius Iwnorificesuscepisse,ac 'ipsius votis in
omnibus obsecundasse.

(Anno 1152).
Domhiuspapa EUGENIUSRomanorum regi CON,-

IUDO.

Quanto saepiusde incolumitatis tuaestatu et bona

\oluutate, etc. Viile in Eugenio.

EPISTOLACCCXXYIN.

EUGENHPAP_EIII ADLEODIEPfSEMEPISCOPUM.

ZJlcomitesdeLos etde Monie-Acutoabtala Stabulensi
monasterioreslituere compellat.'

(Anno 1152.)
Dominus papa EOGENIUSHENRICOLeodiensi epi-

scopo.
Ad eorum subventura, etc. Videin Etigenio.

EPISTOLA CCCXXIX.

C-REGORIIET JACOBICARDINALIUMADDENRIGUHLEO-

DIENSEMEPISCOPUM.
Ol ilialas Stabulensi monaslerioinjurias a comile

Namurcensi resarciri curet.
- (Anno.1152.)

Leodiensi episeopo HENRICOGREGORKJSSancti

Angeli, et JACOBUSSanctseMariaediaconi cardinales

salutem.
Ubi mandatum etauctoritas praeceditapostolica,

securius maxime apud amicum scribere et preces
amicas possumus et deb.emus interserere.. Inde est

quod nosdileclioni vestrseseribentes, accurate man-

damus, amicabiliter obsecrantes, ut cum dileetissi-

mus nosjter Wibaldus abbas Stabulensis in illo
-eventubellicaealtercationis inter vos et Namureen-

§ sem multa, imo infinita per. militiam vestram per-
diderit, et Ecclesia ej'us in multis et magnis dam-
num irrecuperabile sustinuerit, prudentia et dis-
crctio vestra sic adversus eum per condignam
recompensationem gerat et habeat, quatenus al-
ter cum altero unum et idem, quod fuit et esse

compeiit, inseparabiiitcr permaneat, et postmodum

(162).Hermanno,quimagtne fammet fidelitatis ha-
bebatur ab imperaioreFriderico I et a totu curia, uti

i ad nos verbum bujus rei sine sua emendationenoii
redeat.

EPISTOLA CCCXXX.
EUGENHPAP/EADR. ARCHIEPISCOPUMBREMENSEM.

Ut ablata a suis parochianis Kaminatensi cmnobio
onedia restitui curet.

{Anno 1152.)

Dominus papa EUGENIUSH. Rremensi arcbiepi-

scopo.
Ex conqueslione dilecti filii noslri Wibaldi Cor-

l)eiensis abbalis accepimus, etc. Videiii Eugenio.
EPISTOLA CCCXXXI.

EJUSDEMAI)HENRICUMARCHIEPISCOPUMMOGIIN-
TINUM.

Ut ablata Corbeiensimonasterio a suis parochianis
reslitui procuret.

B (Anno 1152.)
Idem HENRICOMoguntinoarchiepiscopo.

Unumquemque propriis roanere contenlum, etc.

Yideibid.
EPISTOLA CCCXXXn.

EUGENIIPAPiEIII ADBERNARDUMEPISCOPUMPATnER-
BUKNENSEM.

Ut a Vilikindo ablata Corbeiensitnonasteriorestilui
sub anatliemalis dislrictione compellat.

(Annoll52.)
'

.
Dominus papa EUGENIUSBERNAHDOPalherburnensi

episcopo.
Yeniens ad nostram praesentiam, etc Yideibid.

EPISTOLACCCXXXIII.
EJUSDEMHERMANNOTRAJECTENSIEPISCOPO.

£ Ut prmdiaCorbeiensismonasteriiin sua dimcesi sita
conservet.

(Anno 1152.)
Idem papa HERMANNOTrajectensi episeopo.
Officiinos.adriionet et hortatur auctoritas, etc.

Videibid.
EPISTOLA CCCXXXIV.

F.UGENIIPAP_EIII ADULRICUMEPJSCOPUMHALBERSTA-
DIENSEM.

Ut parochianos suosCorlieiensibusfratribus molestos
compescat.

(Anno 1152.)
EriGENiuspapa ULJUCOHalberstadiensi episcopo.
Suscepti regiminis nos hortatur aucloritas, etc.

Videibid:

EPISTOLA CCCXXXV.
EUGENII_>AP_E111ADHENRICUMDUCEMSAXONIiE.

Commendatipsi Wibaldum Corbetensemabbatem.

(Anrio1152.)

PapaEuGENiusHENRICOillustri duci Saxorum.
Intef praecipuafacta virbrum potenliiim, etc. vide

ibid.

EPIS.TOLACCCXXXYI.
EUGENIIPAP_EIII ADFERDENSEMEPISCOPUM.

Conqueriturquod frateripsius et aliiejus parochiani
bona Kaminqiensismonasterii invadant.

(Anno 1152.)

Idem.papa Ferdensi episeopo (162).

legitur in Chronico episcoporumFerdensium tom.
II scriplor Brunswic.

PATROL.CLXXXIX. hh
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- Si universalis Eecleslae curam, "elc. Vide ibid.

EPISTOLA CCCXXXVII.

EUGENIIPAPiEIII EPISCOPOMlNDENSI.

Ut Corbeiensimonasterio benefacere pergai.

(Anno 4152.)
Idem papa Mindensi episcopo (163).
Gratum nobis est et acceplum, etc. Vide in Eu-

genio.

EPISTOLA CCCXXXVIII.

EUGENHPAP_EIII ADABBATEMLUNENBURGEKSEM.

Henricum Corbeiensem abbaiem depositum officio
suo non fuisse reslilutum.

(Anno 1152.)
Idem papa abbati de Lunenburch.

Dileclioni tuaenolum iieri volumus, etc. Videibid.

EPISTOLA CCCXXXIX

EUGENIIPAP/EIII AD PR_ELATOSET GOMITESAC
BARONES.

Ul Conrado imperalori in expeditione Ilalica ad-
sint.

(Anno 1152.)
EUGENIUSepiscopus, servus servorum Dei, vene-

rabiiibus fralribus archiepiscopis, episcopis, dile-

ictis filiis comilibus et baronibus per Alemanniam

constitutis, salutem et aposlolicam benedictio-

nem.

Sicut a rectorc Deo, etc.Firfe ibid.

EPISTOLA CCCXL.

WIBALDIABBATISADSUOSCORBEIENSES.

\Suum ex legatione Romana redilum significat, ac
tnorlem imperaloris, cui solemnesexseqv.iascele-

, brari mandal.

(Anno 1152.)
Trater WIBALDUSDei gratia id quod est in Ec-

-clesia catholica, dilectis in Cbristo filiis et fra-

tribus H. venerabili priori et cseteris Corbeiensis

Ecclesise filiis, benedictionem el vitam usque in

isaeculum.
Dei omnipotentis gratia vias nostras comitante,

,et orationibus vestris iler nostrum prosequentibus,
sani incolumes a domino papa et ab Urbe pro lega-

•lioneregia, quam susceperamus, usque Coloniam

reversi sumus, in omni negotio, quod nobis in-

jiinctum est, cum gratia et benignitate plenam effi-

caciam reporlanles. Sicul enim rerum ipsarum

consequenlia manifestabit, in omni petitione nostra

tam privatarum quara publiearum rerum clemenler

exauditi sumus, ita ut neque in privilegiis, neque
_in epistolispro nostra opportunitate impetrandis
ullam diffieultatem suslinuerimus. Sed hsec omnia

pro voto adepiagaudiaamaricavit obitus serenissimi

domini nostri Romanorum regis inelyti, eujuslrans-
! ilus, Hcet non immerito universitatis vestrse ani-

mos commoverit, non tamen graviori concussione

perturbare debel, quia potens est Deus Corbeien-

sem Ecclesiam in suse dignitatis statu conservare

et nostrae personse vilitatem usquequaque non de-

(163) Henricoex abbate S; Mauritii in Insula or-
disiis S. Benedicti.

A serere. Cujus clementissimi domini nostri exsequias
ut solemni ac regio more celebrelis devotissime, cha-
ritati oninium injungiraus.

Sed cur dominum dicimus eum, in quo semper
plusquam paternse pietatis viscera persensimus?Fi-
liis enim suis nos in omni -excellentiaegradii non

poslposuit, germanis suis lieet in allissimo princi-
palus culmine constitutis, saepenumero anteposuit.
Universa nobis sanclae pietatis et officia et nomina
ab ipsius sacratissimo peclore manabant. Nunc
inter dolorem amissi tam excellenlis, lam amici

principis, inter sollicitudinem futurse de regno
suo ordinationis, ea nos pi'aecipue-cura tenfel al-

lenlius, ut vestrae fraternitati sine qucrela ab offi-
cialibus vcstris adminislreiur. Declinavimus paulu-

B lum ad Stabulensem Ecclesiam, ut cum eam fueri-
mus consolati, ad vos liberius et diulius mansuri
brevi elapso lempore reverlamur. Universitati
aulem veslrse notum esse volumus quod dbminus

Heinricus, qui monasterio vestro aliquando prse-
fuit, ordinem sacerdotii, a quo depositus fuerat, a
domino papa non recepit, super cujus rei asser-

tione nos litteras ejusdem domini pap__ aece-

pimus.

EPISTOLA CCCXLI.

WIBALDIABBATISAD STEPHANUMEPJSCOPUMME-
TENSEM.

Ut negotium de eleclione abbatis Walciodorensis
differal, donecnovus eligalur rex Romanorum.

(Anno 1152.)
C Reverendo in Chrislo Patri suo STEPHANOsan-

ctse Meiensis Ecclesisa venerabili episcopo,
fraler WIBALDUS, Dei gratia id quod est in Ec-

- clesia calholica, exiguas orationes et devotum ser-
vitium.

Audisse eredimus excellenliam Testram , quod
felicis memorise doroinus quondam nosterinclytus
Romanorum rex Conradus nos ad dominum papam
et ad urbem Romam pro rebus regni agendis
transmiserat, sed ante redilura nostrum, domino

nostro Walciodorense abbate (16-4)viam universse
1 carnis ingresso, orta est dissensio inter monaehos

Walciodorenses et Hasterienses super eleclione fu-

turi abbatis, pro qua controversia lerminanda, vos
i p. eisdem monachis locum et diem prsefixisse inlel-'
i leximus.. Et quoniam mandata, domini papse adhuc

in manibus habemus, discretionis vestraepedibus
' animo advoluti, benignitalem vestram- intime ro-

> gamus, ut pro reverentia ejusdem domini papse
i agere eum eis differatis, donec ordinalo per omni-
i polentis Dei-misericordiam novo rege, pro cujus

electione principes regni crebra jam inter se habent,

colloquia, et nos pro recenti legalione Ilaliseahesse
i non permittunt, eidem causa3interesse possimus.

Nec enim raatris nostrae Walciodorensis Ecclesise
' labores negligere dcbemus aut volumus, quin ei in

omni necessitate sua, salva dignitalis vestrse reve-

(164) Theoderico Walciodorensi abbate XIII de
quo vide chronographum.
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renlia, et sanclae Melensis ecclesisehonore, subser- j

vire parati sumus.

_ EPISTOLA CCCXLH.

WIBALDlABBATISADWALCIODORENSES.

Condolet eis ob morlem abbalis, mitiilque privile-
gium quod eis ab Eugenio papa obiinueral, cuin

exemplo lillerarum suarum ad episcopumMeten-
sem et ad Husterienses.

(Anno 1152.)

Frater WIBALDUS,Dei gratia id quod est in Ec-

clesia catbolica, dileclis in Cbrislo fratribus suis

universis Walciodorensis Ecclesiae filiis, benedi-

clionem et vitam usque in sseculum.
Audito per famam ohitu" reverendi Palris nostri,

plurimum propler multiplices Ecclesise veslrae Ia-

bores, quos in rerum novilate futuros formidamus, I

animo vobis condoluimus , et praecipue cum de

vcrbo eleclionis vestrseinielleximus. quse universi-

lati vestra. nullam oranino utilitalem afferre potefit,
el personae noslrse (165) aliquanlulum derogabiu
Scire autem volumus dllectionem vestram, quod
ad prsesensin negotiis regni laboranles, usque Sta-

bulaus pervenire non poluimus, sed ordinato nobis

per omnipotentis Dei graliam novo rege, el a pu-
hlicis occupationibus paulo liberiorcs, necessilati

vestrse assistere parati erimus, non quidem pro
electionis verbo, sed pro fraiernifaiis debilo. Inte-

rim vero ad eonsolalionem veslram misimus vobis

pfivilegium, quod a domino et Patre noslro papa

EugenioEcclesiaevestrseoblinuimus. Misimus etiam ,

vobis Tilteras nostras, quas domino Metensi epis-'

copo pio eadera causa transmittimus, monentes

industriam vestram, ut "eassub omni celerilate ad

ipsura perferri facialis. Quarura exemplum cum

exemplo illarum, quas Hasteriensibus transmisi-

mus, vobis videndum destinare curavimus, quas
amicis vestris et religiosis viris, et prseci.puecoab-

latibus uostris ostendi volumus.

EPISTOLA CCCXLHI.

WIBALDIABBATISADHASTERIENSES.

Ul de conlroversia qumipsos interet Walciodorenses
erat, agere differant, donecfacta imperatoris ete-
ctione ad ipsos venial.

(Anno 1152.)
Frater WIBALDUSDei gratia id quod est in Ec- I

«Isiia calbolica, dileclis in Christo Patribus J.

venerabili priori, elcseleris Hasleriensis Ecclesise

(165) Quippe "Wibaldumipsum in paslorem ani-
marum suarum .eligerat teste cbronographo cujus
h_.c verba : Prior verohujus monasterii videns eo-
rum (Hasieriensium)drrogantiam, el limensne si dif-
feralur electio, tumultus fierei in dominum Stabnlen-
sem smpememoralum Wibaldum abbatem electionis
sum sentenlia, toto annuenle conveniu, confirmaviu
Ipse iiero post redilum suutn a curia imperatoris,
(nam ibi per aliquol tnensis moralus fuerat) tunc hoc
audilo Walciodorumvenit, et ab hoc onere sese humi
proslralus excusavithumiliter, etc.

(166)Gemblacenseinsigne olim monasterium a S.
Guiberto comile fundatum, hactenus praestal sub
Regula S. Benedicli, cujus abbas in comitis gene-

Afiliis, benedictioneni et vitam usque in ssecu-
lum.

Audito per ramam obitu reverendi Patris nostri,

plurimura propter multiplices Ecclesisc vestrse la-

bores, quos in rerum novilate futuros formidamus,
animo vobis condoluimus, et praecipuecum de verbo
dissensionis vestrse intelleximus, quae universitati
veslraeplurimum nocehit, ct personaenostrae scan-

' dalum generabil. Et quoniam mandal% domiui

papa;, ad quem missi fuimus adhuc in nianibiis

habemus, el principes regni noslri nos ad collo-

quium suum, ubi de ordinatione fuluri regis age-
liar, per litteras evocaverunt, pedibus uniyersitatis

vestrss animo advoluti, fraternitati veslrse intisne

supplicamus, utpro domini papae,in cujus legatione
B sumus, reyerenlia, et pro nostro perpetuo servitio

obtinendo agere de ista conlroversia differatis, dq-
nec ad vos, Deo ducente, pervenienies, consilio abba-
lum videlicet Gemblacensis (166),Florinensis (167),
Lobiensis (168), Floreffiensis (169), Maloniensis

(170) ea quaesunt ad'pacem inler vos -etifatres no-

stros Walciodorenses .loqui et agere valeamus.
Non enim credat discretio veslra, quod aliquid in
eadem causa quaeramus, quod nieum sit, sed qusj
Jesu Christi, et matrem noslram-Waleiodorensero.
Ecclesiam violari et imminui non debemus pati
aut possumus, etiamsi omnem substantiam, quam
possidere cernimur, pro eadem causa expendere
haberemus.

C EPJSTOLA CCCXLIV.

WIBALDIABBATISADEUGENIUMPAPAMIII.
De morle Conradi imperalotis el eleclioneFriderici,

deque eam subseculis circa expedilionem Ilali-
cam.

(Anno 1152.)
Reverendo Patri suo ot domino EUGENIOdivina

gratia uni et universali papae, fraler ille veslcr Dei
' et vcslra gratia, id quod est in Ecclesia catbolica,

seipsum in fide et verilate.

Ecce, venerande Pater, quod verebar accidit, et

ob hoc quasi divino et praescio spiritu cum essem

apud vos, non dissimulavi neque silui suggerens et

centestans, ul pacem populi Romani, si honesta et
tuta esse possel, sine dilatione reeiperetis. Etsi ca-

D sum hunc, de quo non imraerilo dolemus, minime

praesentiebamus, quadam tamen praesensione futu-
rorum angebamur, ne forte spes vestra, quam de,

ralibus omnibus Rrabanlise nobilibus praeest.
(167) Florinense S. Joannis monasterium ineunte

saeculox a Gerardo episcopo Cameracensi fundatum
floret liaclenus sub Regula S. Benedicti.

(168)Lobiense anliquissimum et nobilissimum or-
dinis S. Benedicli coenobiumin dioecesi Leodiensi,
virorum sanclitate et doctrina illuslrium semi-
narium, cujus conditor S. Ursmarus abbas ex-
stitit.

(169) Floresia ordinis Praemonstratensis de quo
superius.

(170) Malonia forte idem cum Mala monaslerio,
cujus meminil Ansegisus in suo leslamento. Hodio
est canonicorum regularium..
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expeditione futura conceperalis-aliquo rerum even- _j
tu vaeillarel. Multa enim quaelegimus, et audivimus,
et vidimus inter Urbis reverendos pontifices ct

imperatores facta el dicta non ihdebita nos sollici-

tudine terrebanl, ot licet discrela eruditio vestra de

onini slalu Teutonici regni pleniusimprsesentiarum

doceatur, tum per litteras gloriosi filii vestri et do-

mini nostri Frederici Romanorum regis inviclissi-

mi, tum etiam per scripta devotorum filiorum ve-

strorum quorumdam videlicet episcoporum, tanien

devotio nostra circavos et sacrbsanctam malrem

nostram Romanam Ecclesiam languere non debuii,

quin celsitudinem vestram de Tebus ad vos maxime

pertinentibus aliqua cx parte praemoneremus. Et-

-enim nnusquisque in suo sensu abundat. Pervenien-

tibus nobis Spiram in reditu a vobis occurrit nobis B

fama ornni audilu horribilior, omni furia terribi:

lior, quod videlicet tertia ante illam die de hac vita

roigrasset dulcissimus ac devotissiraus filius vestcr

serenissimus quondam "Romanorum rex Conradus.

Dubitare non oportet aut quasrere sincerilatem

vestram quantus dolor animos nostros pervaserit de

amissione tam clemeniis, tam misericordis circa

jios principis, de nsetu futurae in imperio muta-

tionis. Enavigavimus ita summa cum celeritate

Coloniam, ut tanto esset Coloniensis ad.providen-
dum reipublica3 cautior ac Hberior, quanto esset

inter suos ab omni turbulentae convenlionis impetu
securior. Cceperunt deinde sunimi principum sese

per nuntios et litteras de habendo inler se colloquio

pro regni ordinatione sollicitare, sicque factum esf,
ut cum pauci admodum crederenlur venluri, maxi-

.iiia tamen optimalum multitudo 17 die post ohitum

praedicti magniiici principisin oppldum Frankene-

vort convenerit. Itaque concurrenlibus omniKm

votis, imo ut verius dicluni sit, praecurrere certan-

libus slngulorum desideriis, eleclus est cum summo

universorum assensu is, qui nunc reram potitur
Fridericus dux antea Suevise et tpari el eadein ala-

jcritate et admiratiohe quinta poslmodum die un-

iClioiiesacra pontificium iri solio regni more majo-
•rum Aquisgrani sublimatus est. Salva sane in om-

aiibus divinse omnipolentise reverenlia, quse opera-
batur in cofdibus honiinunr ad inclinandum eorum

voluntates quocunque vefiet, in hac tam incredibili j
tam celeri concordia trahebal sua quemque volun-

tas. Mullorum vox erat in ipsa impositione diade-

matis expeditionem Ilalicam, quam patruus ejus
strenue ordinaverat, ipse firmaret ae perficeret. Se-

quenti vero die tam Coloniensis quam episcoporum,-

qui illic aderanl, consilium et exhortatio erat, ut

eamdem mililiaesacramentis acceptis expeditionem
Italicam ad propulsandas apostollcae sedis injurias

promoverel; sed- laici principes simplici forlasse

animo studiose suggerebanl, non oportere in hac

rerum novilate tam gravi spontione principem de-

vinciri, ne improbitas rebellantiura de ipsius celeri

egressu] certa, in extremara dementise audaciam

prorumperet; decere etiam ut vocalus a vobis po-

A tiusquam spontesua veniret. Ila de facili labor in

quietem permutatus est. Et quidem cor regis in

manu Dei est, et pro subjectorum
1merilis, quo

placet, converlit illud. Hoc ideo dicimus, quod

princeps noster nondum, ut credimus, amiorum

triginta, fuil antebac ingenio acer, consilio prom-

l)tus, bello felix, rerum arduarum et gloriae arj»

petens , injurias omnino impaliens , affahllls. ac

liberalis, et splendide disertus juxta-idioma linguae
suae. Augeat in eo Deus omnium virtutum nulri-

menta, ul faciat judicium et j'ustilianr in terra, et

sit vobiscum magni consilii angelus, ut declaretir.

eum in regem ae defensorem. RomanaeEeclesise, et

illa ipsi ac principibus suis facere injungalis, quse
ad honorem Ecclesise calholicae, et salulem populi

B Christiani, proficiant.

EPISTOLA CCCXLV.

FREDERICIIMPERATORISADEUGENIUMPAPAMIII.

Per snos legalos cerlum eum facit de sua electione,
promillitque sinceram EcctesimRomanmprotectio-
nem,

(Anno 1152.)
-Dileclissimo in Chrislo Palri suo EUGENIO,san-

ctse Romanae Ecclesise sumino pontifici, FRIDERICUS

Dei gratia Romanorum rex et seraper Augustus, fi-

lialem per omnia dileclionem et debilam in Domino

revereriliam.

Patrem patrise decet veneranda priscorum insti-

tula regum vigilanter observare, etc. Vide in Eu-

genio ad an. U55, inter variorum epislolas ad ip-
sum.

"
EPISTOLA CCCXLVL

WIBALDIABBATISADE. BAVEMBERGENSEMEPISCOPUM..
Dat ei qumdam monila in sua legalione obser-

vanda.
Anno 1152

Reverendissimo Patri suo el domiuo E. sanclsa

Bavembergensis Ecclesiae venerabili episcopo fra-

ler WIBALDUS,Dei gratia id quod est in Eeclesia

calbolica, exie;uas oraliones el devotum servi-

•tium.

Non sumus de scholaPylbagorae ut audiiores no-

stros in verba nostra jurare cogamus. Licebit iia-

que vobis, ribsque ingenii noslri acerba reprehen-

15sione, de scriptura nostra immulare," demere vel

adjicere. Unusquisque enim in suo sensu abundat.

Yerumiamen, quoniam ars-nulla „sine praeceptore

usque ad plenam rerum cerlitudinem capitur, licet

benignum pectus vestrum scientia et eloqueniia
non deseratur ; nostra (amen verborum lineamenla,

quse disertitudinis vestrse picturse substravimus,
nullo erunt facundiae ornamento penitus -oblitie-